mini Millesimoquadrungentesimo trecesimo ottauo. Sedente nostro capitulo generali die xiiij mensis May.

A csász. királyi titkos levéltáróból.

IV.

*Albert kirdly Pachel Péternek , valamint János és Zsigmond
fiainak némelly idegen borok szabad behozatalára , kimérésére,
eladására engedelmet ad (kivonatban). Prága, julius 10. 1438.*

(Albertus)

Item data est libertas petro pachel Johanni et Sigismundo
dicti petri filiis , quod possunt sequi et adducere ad Curiam
Regalem cum vino Italico videlicet Malmasia Romania Rivolia
Muscatella aliisque Italicis vinis , Et quod ipsi et ipsorum fa-
miliares presentium ostensores huiusmodi vina in Imperio sacro
ac Regnis Hungarie et Bohemie ac terris eisdem regnis subie-
ctis sine exactione pecuniarum libere propinare emere et ven-
dere et sine impedimento et contradictione officialium Curie et
aliorum quorumcumque possint, Et ipsi per terras dominia te-
nuta districtus Civitates Castra Opida villas et alia loca tam
per terram qnam per aquas, absque aliquali solucione theloni
tributi tricesime mite aut alterius cuiuscumque exactionis
genere , omnique impedimento remoto transire stare morari
et redire tociens quo ciens opus fuerit, ducere possint etc. Da-
tum prage Anno etc. XXXViij. die X mensis Julij (Anno do-
mini MCCCCXXXViij).

D. Schawberg
hermannus.

(Reichsregistratursbuch M. fol. 11. a.)

A csász. kir. titkos levéltáróból.

V.

Albert király megint Pachel Péternek és fiainak tíz évre engedelmet ad, hogy évenként egyszer tíz lovat Magyarországból ki-, és négy málha posztót az említett országba, vagy az osztrák fejedelemségebe béríthessék minden harmincadvélkül. Prága , julius 18. 1438.

Albertus etc. vniuersis et singulis etc. venerabiles illustres Nobiles et fideles Dilecti Quia providis viris petro pachel necnon Johanni et Sigismundo pachel eiusdem petri filiis fidelibus nostris dilectis, presentium exhibitoribus propter fidelia et accepta Servicia nostre Maiestati per eosdem ad presens exhibita et infuturum eo fervencius exhibenda hanc duximus graciam faciendam specialem quam eciam eisdem auctoritate nostra Regia facimus presentium per vigorem, videlicet quod prefati petrus Johannes et Sigismundus aut vnum ipsorum semel in anno duntaxat, a die date presentium usque ad decem annos sese continue sequentes computando, decem equos extra regnum nostrum hungarie absque aliquali solucione pecuniaria facienda ac sine impedimento et quorumcumque tricesimatomrum Mutariorum et tributariorum et aliorum officialium in regno nostro hungarie existencium contradiccione libere et secure educere valeant atque possint, Insuper ex vberiori nostra gratia predictis petro Johanni et Sigismundo indulsimus et presentibus indulgemus ut ipsi aut vnum ipsorum similiter semel in anno duntaxat, in prefatis decem annis sese ut premititur sequentibus et a die date presentium computandis quatuor ballass cum panno ad ducatum nostrum Austrie vel ad regnum nostrum hungarie prout ipsis expediens fore videbitur, absque aliquali solucione Mutariorum tricesimatorum tributariorum et aliorum quorumcumque officialium in predictis regno nostro hungarie aut ducatu Austrie existencium contradiccione libere et secure adducere valeant atque possint, sic tamen quod pre-

dictis decem annis completis prefati petrus Johannes et Sigismundus huiusmodi gracia non ntantur, Idcirco vobis omnibus et cuilibet vestrum, eosdem petrum Johannem et Sigismundum aut vnum ipsorum sincero recomendamus affectu desiderantes, vobisque precipientes mandamus Quatenus ipsos aut vnum ipsorum in huiusmodi gracia non impediatis, sed eosdem prefatos decem equos extra prefatum regnum nostrum hungarie sicut promittitur educere et quatuor Ballas cum pannis ad ducatum nostrum austrie vel ad regnum nostrum hungarie semel in anno duntaxat absque solucione theloni tributi tricesime mute aut alterins cuiuscunq; exaccionis genere omniq; impedimento remoto libere et secure adducere permitti faciatis, secus in premissis non facturi prout nostram indignacionem gravissimam volueritis arcus euitare Datum prage sub appenso die XVij. mensis Julii anno etc. XXXVij. (1438.)

(Reichsregistratursbuch M. fol. 11. a.)

A csász. kir. titkos levéltáróból.

VI.

Albert király Ragusa városának Zsigmond által octob. 28. 1387. adott minden szabadalmait megerősítvén, e selett azt arról is biztosítja, hogy királyi bérre soha sem fog elidegenítetni, hanem azt mindig egyenesen a királyi kincstárba fizetheti be. Prága, julius 30. 1438.

Commissio propria domini Regis.

Nos Albertus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, ac Dux Austrie etc. Presentis et postere etatis hominum noticie harum tenore volumos fieri manifestum Quod quamquam celsitudinis Regie sue dignitatis suadente officio, ut plurimum interesse dinoscatur ad cunctorum suorum fidelium honesta desideria propensius inclinari eorumque votis suam beniuolenciam ad-

aptare, Longe tamen fortius , accurciusque et celerius illorum postulatis exaudicionis consuevit gracia obuiare, quos diuersis aduersitatum impulsibus agitatos , in actu fidelitatis continuos varietas obsequiorum comperijt et laboris indefessi assiduitas Regij fauoris dignos evidenti omnium iudicio comprobavit, Sane venientes in presenciam nostre celsitudinis fideles nostri Nobiles et Egregii Johannes de Gondola Michael Marini de Restis, et Jacobus de Georgio, Cues nostre Ciuitatis Ragusiensis, Ambasiatores scilicet et Nuncii solempnes Communitatis eiusdem Ciuitatis, nobis, in eorum, ac ipsius Communitatis nominibus, exhibuerunt et presentarunt quoddam transscriptum litterarum seu priuilegii quondam Excellentissimi recolende memorie principis, domini Sigismundi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Hungarie Bohemie etc. Regis , patris nostri carissimi , anno primo Coronacionis sue , in Regem hungarie confectarum quibus scilicet mediantibus , ipse quondam dominus Sigismundus Imperator et Rex, priuilegia antiqua , super limitacionibus libertatum, consuetudinum prerogativarum constitutionum et statutorum ipsius Comunitatis emanata, dignoscitur confirmasse, Quodquidem transscriptum nobis ut premisimus exhibitum, vt eidem , sed et pretactis literis, dicti quondam domini Sigismundi Imperatoris originalibus , eidem verbotenus insertis eo efficacior fides adhibeat, duobus Sigillis, uno Archiepiscopali, et alio Capituli , loci pretacti cum certorum Notariorum publicorum subscripcione , fuerat consignatum , tenoris subnotandi, Suplicantes Serenitati nostre prefati Ambasiatores, in ipsis, ac dicte Comunitatis , personis , humiliter et deuote, ut huiusmodi literas antefati quondam domini Sigismundi Imperatoris et Regis , in pretacto transscripto denotatas ratas habendo atque gratas huiusmodique transscriptum literis nostris priuilegialibus verbaliter inserificiendo pro eisdem perpetue valituras , dignaremur confirmare , Cuiusquidem transcripti tenor per omnia sequitur in hec verba H o c e s t e x e m p l u m Cuiusdam priuilegii Regii , cui ad cordulas serici , appensa est bulla rotunda Regia , in cera Alba , in qua ab uno latere sedet Rex coronatus , in Catedra , ab alio latere est Crux dupplicata, sculpta in scuto , Cuius Tenor de verbo ad verbum talis est,

Sigismundus dei gracia Hungarie Dalmacie Croatie Rame Serie Galicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex, ac Marchio Brandemburgensis, Sacri Romani Imperii Archicamerarius, necnon Bohemie et lucemburgensis heres, Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris, Salutem in omnium saluatorem, Quoniam Rex magnus dominus super gentes suas, Is digne fari potest, qui multitudine populorum gratulatur, vt pacis pulcritudine et quietis tranquillitate sedeat Civitas plena populo et vita oppulenta perfruatur Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum, harum serie volumus peruenire, quod fideles nostri prouidi et sapientes viri Junius de Sorgo, et Marinus de Bona, Cives Ragusienses, Ambasatores scilicet et Nuncij fidelium nostrorum de Ragusio, suis et eorundem Conciuum suorum Ragusiensium, in personis, nostrum Regalem adeuntes conspectum, nobis exponendo declararunt, quomodo ipsi non nullas haberent literas, olim serenissimorum principum dominorum Ludovici Regis, patris et Elizabeth matris, beatarum recordacionum, ac Marie dicti Regni Hungarie Reginarum, Consortis, videlicet nostrarum carissimarum priuilegiales, super limitacione libertatum, consuetudinum, prerogativarum, constitucionum et statutorum eorundem, facta confectas, Sed easdem tum propter imcapacitatem temporis instantis tum etiam ratione discriminium et longam viarum distanciam, in specie nobis transmittere et apportare minime valuissent, Supplicantes nostro Regali culmini humotenus prouoluti, ut intuitu fidelium seruiciorum ipsorum predictas literas dictorum quondam dominorum Ludouici Regis, Elizabeth ac Marie Reginarum priuilegiales, ratificare, ac pro ipsis et eorum successoribus perpetuo valituras, nostro dignaremur perempniter priuilegio confirmare Nos itaque considerantes fidelitates et fidelium seruiciorum laude digna merita, que ijdem fideles nostri Ragusienses, primitus ipsi olim domino, Ludouico Regi patri, et Elizabeth matri, necnon Marie Reginis hungarie Consorti nostris percaris, ac tandem nobis, solium et sceptra regiminis eiusdem Regni feliciter fauente domino adeptis et sollempniter gubernantibus, summa cum diligencia, semper in pura fidelitatis constanca nobis te nostro sacro diademati obseruanda perseverando signan-

ter in vigili custodia ipsius Ciuitatis , nostre impenderunt, et ad-huc anhelant exhibere , humilimis et deuotis supplicacionibus eorundem fidelium nostrorum Ragusinorum benignitate Regia inclinati , prenotatas literas predictorum dominorum Ludouici Regis et Elizabeth ac Marie Reginarum , super dicta limitacione ipsarum libertatum, consuetudinum , constitucionum , et statutorum eorundem, Juste et legittime confectas , quo ad omnes suas continencias, clausulas, articulos, et puncta, ratificamus ac easdem presencium literarum nostrarum priuilegialium patrocinio mediante pro ipsis et eorum successoribus, perpetuo valituras, confirmamus, Et vt prefati fideles nostri Ragusienses, respectu suorum famulatum, se senciant Regia remuneratione premiatos, Ceterique ad fidelitatis obsequia nobis obseruanda diligentius animentur , de fidelibusque fideliores efficiantur, Volentes ipsos maiorum libertatum prerogatiuis decorare, Similiter ad ipsorum supplicacionem, eisdem annuimus, fauemus, et consentimus gracie, vt ipsi et eorum successores, quemadmodum alias , sic et nunc, ac deinceps, perhempnis in temporibus, Juxta antiqua statuta, et consuetudines ipsius Ciuitatis nostre, Rectores et Judices, nobis tamen et Sacre Corone nostre fideles, inter se eligendi, conseruandi, ac deponendi, terrasque seu territoria ab hominibus terrarum Bozne et Rascie pro utilitate ipsorum et dicte Ciuitatis nostre, Saluis tamen terris quas ceteri Reges hungarie predecessores nostri tenuerunt et possiderunt, precio comparandi , et alio quouismodo acquirendi, et in vsum ipsorum ac comodum dicte Ciuitatis nostre applicandi, annexendi appropriandi, et perpetuo conseruandi necnon censum ipsorum annualem solito more ex parte eorum nobis prouenire debentem , per certos eorum homines , nobis , et ad nostram Cameram , singulis Annis subsequentibus , semper per totum Mensem Marcij transmittendi, et persoluendi, tutam libera-ram et absolutam, habeant facultatem , In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes concessimus literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri duplicitis munime roboratas, Datum Bude per manus venerabilis in Christo patris et domini , domini Johannis Episcopi Agriensis et Electi ecclesie Strigoniensis Auleque nostre et Reginalis maiestatum

Sammiⁱ Cancellarij nostri dilecti et fidelis, Anno domini Millesimotrecentesimo octuagesimoseptimo, quinta Kalendas Nouembbris, Regni autem nostri Anno primo, venerabilibus in Christo patribus et dominis, Valentino tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero Cardinali et alme ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, eodem domino Johanne Episcopo Agriensi, electo ecclesie Strigoniensis ludouico Collocensi Petro Jadrensi et Vgulino Spalatensi, Archiepiscopis, Ragusiense sede vacante, Johanne Waradiensi, Emerico Transsiluanensi, Johanne Zagrabiensi Episcopis, altero Johanne Boznensi Deme-
trio Wesprimiensi, Gregorio Nitriensi electis, Johanne Jauriensi, petro Waciensi Johanne Sirmensi, Triguriense similiter sede vacante, Johanne Chanadiensis, Paulo Tininiensis Michaele Scardonensis Johanne Nonensis, Matheo Sibinicensis, Johanne Cartalensis, Nicolao Corbauensis et Johanne Seniensis ecclesiarum similiter Episcopis, Ecclesias dei feliciter gubernantibus, Necnon Magnificis viris Stephano Regni nostri palatino, et Judice comanorum, Ladislao Waywoda Transsiluano, comite Emricho bubek Judice curie nostre ladislao de losoncz locius Regni Sclauonie, Stephano de eadem losoncz zewriniensi, dijonsio filio Thome Regnorum dalmatie et Croacie, Nicolao de Gara Machovien, Banis, Nicolao zambo Tauarnicorum, Leustachio de Ilsua Janitorum, Georgio de Chithnuk dapiferorum, Nicolao de peren pincernarum eodem domino Stephano, Palatino Agazonum nostrorum magistris, aliisque quampluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et honores *Nos igitur prefatorum Ambasiatorum*, antelate Comunitatis deuotis supplicationibus, sublimitati nostre vti prefertur porrectis, benignitate Regali exauditis cle-
menter et admissis pretactas literas annotati quondam domini Sigismundi Imperatoris et Regis prenarrato transscripto, presen-
tibus nostris literis de verbo ad verbum, sine diminuzione, et augmento aliquali, inserto, et transsumpto, omni prorsus suspi-
cione carenti, expresse denotatas quo ad omnes earum conti-
nentias clausulas et articulos acceptamus approbamus et ratifi-
camus, easdemque nichilominus, requirente preclare fidelitatis constancia, et famulandi promptitudine, quibus dicta Comunitas diuis hungarie Regibus nostris predecessoribus, se multipharie

gratam reddere studuit Idipsumque ecian*r* in futurum eam facturam non dubitamus, simulcum omnibus libertatibus, et graciarum prerogatiis, eiusdem Comunitatis de mera nostra Regali auctoritate, et potestatis plenitudine, ex certaque sciencia nostre maiestatis pro ipsa comunitate, perpetuo valituras, confirmamus, et nichilominus ex habundanciori nostre liberalitatis dono. ad humilime supplicacionis instanciam pretactorum Ambasiatorum antelate Comunitatis Ciuitatis Ragusiensis, per eos maiestati nostre oblate, eidem Comunitati annuimus et fauemus, ac pro uberiori ipsius alleuiamine decernimus, vt a modo imposterum, Censum eiusdem annum, quem maiestatisti nostre, et fisco nostro Regio solito more soluere, et ad Cameram nostram Regiam, deferri facere obligatur, singulis successuris temporibus, ad huiusmodi nostram et successorum nostrorum Regum Hungarie duntaxat Cameram, et nullipiam alteri soluere, et transmittere, astricta sit et obligata, promittentes nostro et successorum nostrorum Regum scilicet hungarie nominibus, quod neque nos, sed nec dicti nostri successores Reges Hungarie, huiusmodi Censum annum, cuiquam alteri deputabimus, aut in donum trademus, sed deferri faciemus quoquomodo, presencium patrocinio mediante, In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras priuilegiales propter absenciam Sigilli nostri, quo vti Rex Hungarie utimur, Sigillo nostro minori pendentj autentico, quo velutj Romanorum Rex fruimur munimine roboratas, Datum in Ciuitate nostra Pragensi, penultima die mensis Julij Anno domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo octauo.